L'obiezione che le lettere del 30 aprile, del 3 e del 5 maggio e la minuta ducale del 12 dello stesso mese andassero esibite senza mostrare la lettera "rivelatrice" dell'11 maggio non è verosimile, perché non è pensabile che due errori di datazione posti in punti della corrispondenza così strategici non vadano interpretati insieme. Il secondo errore, che non è casuale, induce in realtà a leggere diversamente il primo, che a sua volta non è casuale, anche se non per le suddette motivazioni. È

infatti proprio per creare una prova esterna che nella minuta del 10 maggio il duca di Milano accenna alla lettera del 3 dello stesso mese del suo ambasciatore, simulando di avere scritto spazientito per la mancata partenza di Giorgio Piossasco. A questo punto, per giustificarsi con Venezia, nel caso fosse necessario, nella sua minuta del 12 maggio diretta all'ambasciatore in Savoia il duca di Milano segnala di avere ricevuto missive datate 30 aprile, 2 e 3 maggio, ma che Francesco Sforza sappia che Giorgio Piossasco è partito è confermato dal fatto che nella minuta non accenna minimamente al tema<sup>29</sup>.

A conferma di quanto scritto sopra vi è il fatto che nella lettera del 3 maggio viene ricopiata integralmente, con l'inserimento di nuove informazioni poco oltre la parte centrale e nella parte finale, la parte in cifra della missiva del 30 aprile, epistola cui Corradino Giorgi si collega esplicitamente sin dalle prime righe della lettera del 3 maggio quando scrive: *“Como per altre mie date ultimo aprilis ha potuto intendere la signoria vostra”*. A proposito di missive ricopiate in epistole successive Francesco Senatore scrive: *“In casi eccezionali, quando i collegamenti postali erano particolarmente*

---

<sup>29</sup> A proposito del tema della partenza di Giorgio Piossasco, che in realtà nella sua minuta datata 12 maggio il duca di Milano sia perfettamente consapevole del fatto che il cavaliere gerosolimitano si è recato a Centallo e che quindi l'errore di datazione in essa contenuto non è casuale, bensì voluto, è confermato anche dalla minuta di Cicco Simonetta diretta a Corradino Giorgi e datata 13 maggio che proponiamo qui di seguito:

Egredie tanquam frater honorande. Vedereti quanto ve scrive el nostro illustrissimo signore et, benché io creda che per le littere de soa signoria intendereti quanto haveti ad exequire, tamen ad mia satisfatione, perché io voria che havesti honore de questa impresa, ve recordarò succinte le expeditione che haveti ad solicitare, le quale son queste: che le persone del magnifico miser Aluyse Bolero, dela donna et figlioli siano libere et franche et in sua libertade et in pristino stato de tucti suoi luochi et bieni, che con effecto gli sia restituito la terra et rocha de Demonte et dato modo et forma expediente ch'el habia et iandio Centale, item che gli siano restituite tutte le robbe tolte a luy et ali soi homini, item che quello illustre signor restituisca liberamente la terra de Coconate ali zentilhomini da Coconate. Possa, si sarà da fare altro in iure, se responderà, altramente siati certo ch'el nostro illustrissimo signor è necessitato provedere ala conservacione dele sue raxone. Sì perché pare siati stato delezato lì, però che cosa ve sia stata promessa et dicta lì et che voi habiati scripto qua non è mandata ad executione, la excellentia sua provederà ali indemnitade deli suoy, la quale cosa farà con consentimento et parere de le potentie de la Liga italica, che saria mo stato facto, se non fosse stato questo ultimo vostro scrivere, se non fosse stato questo vostro, como quello signore ha mandato a levare levare le offese et restituire etc., ma lo nostro illustrissimo signor ha facto soprasedere le gente che non procedano più ultra, per videre se seguirano dicte restitutione et, quando non seguissero, como ho dicto de sopra, et presto, dicte gente procederano ultra, avisandovi che sono bene da circa doa milia cavalli et più che sono cavalcati ale frontere per questa casone. Siché solicitate le expeditione, como ho dicto de sopra, perché questo illustrissimo nostro signor gli pare havere supportato tante cose cum gravezza et carico delo honore suo che non poria più supportare senza grande sua vergogna et mancamento de fede et obligacione ha cum questi suoi adherenti et tucto ha facto a bon fine, como quello ama quello signor duca como honorevele fratello et parente et voria vivere fraternalmente cum la excellentia sua, como degono fare li boni parenti et fratelli in seme, ma fino al presente dal canto dela signoria sua sonno facte tucte le cosa contrarie et questo illustrissimo signor nostro, como è dicto, tucto ha supportato per vivere bene. Siché quello signor voglia torre via tucte le cose dal canto suo che siano sinistre e fare et derizare le cose ala forma del ben vivere, como è dicto.